1

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.10.2024
	№ 508

	с. Туринская Слобода

Об утверждении основных направлений долговой политики
Слободо-Туринского муниципального района на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов
В соответствии  со статьей 107.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях эффективного управления муниципальным долгом и принятия мер по снижению долговой нагрузки
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить основные направления долговой политики Слободо-Туринского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте  Администрации Слободо-Туринского муниципального района в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://slturmr.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации Слободо-Туринского муниципального района В.И. Казакова.

Глава
Слободо-Туринского муниципального района                                         В.А. Бедулев
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

Слободо-Туринского
муниципального района
от 30.10.2024  № 508
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
 долговой политики Слободо-Туринского муниципального района
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
I. Общие положения
1. Основные направления  долговой политики Слободо-Туринского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее – долговая политика) разработана в соответствии со статьей 107.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях реализации ответственной  долговой политики Слободо-Туринского муниципального района и повышения ее эффективности.
2. Под долговой политикой понимается стратегия управления муниципальными заимствованиями Слободо-Туринского муниципального района, направленная на эффективное регулирование муниципального долга, поддержание его объема на безопасном уровне, минимизацию стоимости его обслуживания, равномерное распределение во времени платежей, связанных с погашением и обслуживанием муниципального долга, и снижение влияния долговой нагрузки на бюджет.
II. Итоги реализации  долговой политики  за 2020 - 2023 годы
     Долговая политика в период с 2020 по 2023 годы была направлена на поддержание умеренной долговой нагрузки, снижение объема расходов на обслуживание муниципального долга, оптимизацию структуры муниципального долга по видам и срокам заимствований, обеспечение полного, безоговорочного и своевременного исполнения Слободо-Туринским муниципальным районам принятых долговых обязательств.
 Информация об основных показателях состояния муниципального долга за 2020 - 2023 годы приведена в таблице.
ДИНАМИКА ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА

ЗА 2020 - 2023 ГОДЫ

	Номер строки
	Показатель
	Отчетная дата (тыс. рублей)

	01.01.2021
	01.01.2022
	01.01.2023
	01.01.2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Объем муниципального долга
	9 926,7
	8 775,9
	7 930,2
	7 870,0

	2.
	Расходы на обслуживание муниципального долга
	10,3
	10,6
	7,6
	7,9

	3.
	Доходы без безвозмездных поступлений и без дополнительного норматива отчислений
	41 546,03
	53 112,9
	56 170,9
	64 249,7

	4.
	Долговая нагрузка <1> (%)
	23,9
	16,5
	14,1
	12,2

Реализованы следующие мероприятия по оптимизации объема и структуры муниципального долга:
- оптимизированы объем и структура муниципального долга: осуществлено привлечение в бюджет района бюджетных кредитов в объеме 12 850,0 тыс. рублей с процентной ставкой 0,1% годовых;
- долговая нагрузка снижена на 11,7%;
- структура муниципального долга по состоянию на 1 января 2024 года выглядит следующим образом: коммерческие кредиты - 0%, бюджетные кредиты - 100%.
Основным результатом работы за последние годы является отнесение Слободо-Туринского муниципального района в соответствии с Приказом Министерства финансов Свердловской области от 23.09.2023 № 460 «Об утверждении перечней муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, отнесенных в 2024 году к группам заемщиков в соответствии с уровнем долговой устойчивости» к группе заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости.
Обязательства по обслуживанию и погашению муниципального долга  выполнялись в соответствии с заключенными договорами своевременно и в полном объеме, просроченная задолженность по долговым обязательствам отсутствует.
III. Основные факторы, определяющие характер и направления  долговой политики
Основными факторами, определяющими характер и направление  долговой политики,  являются:
1) необходимость финансового обеспечения строительства и модернизации объектов инфраструктуры, осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности для обеспечения социально-экономического развития Слободо-Туринского  муниципального района;
2) необходимость финансового обеспечения расходных обязательств Слободо-Туринского муниципального района, принимаемых с учетом реализации Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года                   № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» и стратегических задач социально-экономического развития Слободо-Туринского муниципального района;
3) изменения, вносимые в бюджетное законодательство и законодательство Российской Федерации о налогах и сборах;
4) необходимость выполнения обязательств по непревышению уровня дефицита и муниципального долга.
Долговая политика в 2025 - 2027 годах будет направлена на безусловное выполнение обязательств муниципального образования Слободо-Туринский муниципальный район, соблюдение норм и ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, и нацелена на сохранение показателей долговой устойчивости, позволяющих отнести муниципальный район к группе заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости.
IV. Цели и задачи  долговой политики
Целями долговой политики  являются:
1) повышение долгосрочной финансовой устойчивости и самостоятельности бюджета;
2) оптимизация структуры муниципального долга  по видам обязательств муниципальных заимствований;
3) обеспечение прозрачности процессов управления муниципальным долгом.
4) абсолютное исключение условий для невыполнения долговых обязательств.
   Основными задачами  долговой политики  являются:
1) соблюдение требований бюджетного законодательства Российской Федерации по предельному объему муниципального долга и расходам
на его обслуживание;
2) поддержание долговой нагрузки бюджета на экономически безопасном уровне;
3) своевременное исполнение долговых обязательств;
4) обеспечение оптимальной структуры заимствований по видам обязательств и срокам их погашения;
5) оптимизация расходов на обслуживание муниципального долга.
V. Инструменты реализации  долговой политики

Инструментами реализации  долговой политики  являются:
1) сохранение долговой нагрузки на безопасном уровне путем контроля при среднесрочном планировании объемов заимствований, осуществляемых в текущих и прогнозируемых условиях;
2) недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных стабильными источниками финансирования;
3) эффективное управление свободными остатками средств бюджета муниципального района;
4) осуществление привлечения новых заимствований в целях финансирования дефицита бюджета, погашения долговых обязательств с учетом соблюдения ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации в отношении объема муниципального долга и расходов на его обслуживание;
5) привлечение бюджетных кредитов из областного бюджета;
6) досрочное погашение долговых обязательств;
7) направление сложившейся по итогам исполнения бюджета экономии средств по расходам на обслуживание муниципального долга, на частичное погашение долговых обязательств;
8) сокращение объема заимствований с учетом результатов исполнения бюджета;
9) обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств, формирование отчетности о муниципальном долге.
VI. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления муниципальным долгом
Основными рисками, возникающими в процессе управления муниципальным долгом  являются:
1) риск недостижения планируемых объемов поступлений доходов местного бюджета - недопоступление доходов потребует поиска дополнительных источников для выполнения принятых расходных обязательств бюджета и обеспечения его сбалансированности;
2) процентный риск - вероятность увеличения суммы расходов местного бюджета на обслуживание муниципального долга вследствие увеличения процентных ставок;
3) риск рефинансирования - вероятность потерь вследствие невыгодных условий привлечения заимствований на вынужденное перекредитование уже имеющихся обязательств, а также невозможность рефинансирования;
4) риск ликвидности - отсутствие на едином счете местного бюджета необходимых средств для полного исполнения расходных и долговых обязательств муниципального образования в срок.
VII. Дополнительные меры, способствующие эффективной реализации долговой политики
  Эффективной реализации долговой политики в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов будут способствовать следующие меры:
1) направление налоговых и неналоговых доходов, полученных в ходе исполнения местного бюджета сверх утвержденного решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период объема указанных доходов, на снижение объемов заимствований текущего года и досрочное погашение долговых обязательств;
2) реализация плана мероприятий по оздоровлению финансов, включая мероприятия, направленные на рост доходов, оптимизацию расходов, а также сокращение муниципального долга;
3) обеспечение своевременного и полного учета всех долговых обязательств;
Проводимая в 2025-2027 годах долговая политика потребует реализации мероприятий по контролю и снижению бюджетных рисков Слободо-Туринского муниципального района, к которым относится соблюдение требований бюджетного законодательства Российской Федерации, установленных ограничений в части осуществления муниципальных заимствований и объема муниципального долга.